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           Hoằng Hợp, ngày      tháng 3 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ  

trên địa bàn xã Hoằng Hợp năm 2025  
 

 

Thực hiện Kế hoạc số 59/KH-CAT-PC07 ngày 21/02/2025 của Giám đốc 

Công an tỉnh Thanh Hóa và để chủ động triển khai đồng bộ, có hiệu quả trong 

công tác quản lý Nhà  nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC 

và CNCH), thực  hiện tốt công tác phòng ngừa, không để xảy ra cháy, nổ trên địa 

bàn; góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, 

xã hội trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã Hoằng Hợp ban hành kế hoạch kiểm 

tra  về PCCC và CNCH trên địa bàn xã Hoằng Hợp năm 2025 như sau:  
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa  

bàn xã. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về  

PCCC và CNCH; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao 

ý thức, nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và  

người dân trong công tác PCCC.  

2. Kiểm tra, đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp luật  

về PCCC và CNCH đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý; qua kiểm tra, kịp thời  

tuyên truyền, hướng dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở và người dân khắc  

phục 100% thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH. Tiếp tục thực hiện hiệu quả  

công tác ĐTCB lĩnh vực, địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC và CNCH,  

không bỏ sót, bỏ lọt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; tham mưu, thực hiện  

hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC.  

3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về PCCC và CNCH phải  

được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan đúng trình tự, thủ tục  

do Chính phủ, Bộ Công an quy định; cán bộ kiểm tra chấp hành nghiêm điều  

lệnh CAND, không gây sách nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp và người dân.  
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Đối tượng kiểm tra 

- Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo phân cấp;  

- Phương tiện giao thông cơ giới có yêu cầu đặc biệt về bảo đảm an  toàn 

PCCC;   

- Công trình xây dựng trong quá trình thi công thuộc danh mục quy định tại  

Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ;  

- Cơ sở kinh doanh dịch vụ phòng cháy và chữa cháy. 



2. Nội dung kiểm tra 

Theo quy định tại Khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày  

24/11/2020 của Chính phủ; Khoản 8, Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của  

Chính phủ và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ.  

Trong đó, cần tập trung vào các nội dung sau:  

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,  

chủ đầu tư, chủ phương tiện giao thông cơ giới, chủ hộ gia đình, chủ rừng theo  

quy định;  

- Việc thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở,  

khu dân cư, hộ gia đình, phương tiện giao thông cơ giới quy định tại các Điều 5,  

6, 7, 8 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Khoản  2, 

Điều 1 Nghị định số 50/NĐ-CP ngày 10/05/2024 của Chính phủ và các biện  

pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn quy định tại Điều 8 Nghị định số 83/2017/NĐ  

CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ;  

- Việc thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC đối với công  

trình xây dựng trong quá trình thi công theo quy định tại Điểm c, Khoản 8, Điều  

1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.  

- Việc thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở  

kinh doanh dịch vụ PCCC theo quy định tại Điều 41 Nghị định số  136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Khoản 14, Điều 1 Nghị định  số 

50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.  

3. Chế độ kiểm tra 

a) Kiểm tra định kỳ 

Kiểm tra an toàn về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; 

hạ tầng kỹ thuật có liên quan đến PCCC của đô thị, khu kinh tế, khu dân cư và 

phương tiện giao thông cơ giới có yêu cầu đặc biệt  về bảo đảm an toàn PCCC; 

công trình xây dựng thuộc danh mục quy định tại  Phụ lục V ban hành kèm theo 

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; cơ sở kinh doanh  dịch vụ PCCC.  

b) Kiểm tra đột xuất 

Tiến hành kiểm tra đột xuất đối với các trường hợp quy định tại điểm a  

Khoản 1 Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và điểm a, Khoản 9 Điều 1  

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ hoặc vi phạm quy định an toàn về  

PCCC mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an  ninh, 

trật tự theo văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền thuộc phạm vi  quản lý; 

kiểm tra đột xuất đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ PCCC khi có dấu hiệu vi 

phạm điều kiện quy định tại Điều 41 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP hoặc lợi 

dụng hoạt động PCCC để xâm phạm an ninh, trật tự bị cơ quan có thẩm  quyền 

kiến nghị xử lý.  

4. Thời gian, trình tự, thủ tục kiểm tra 

a) Thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/3/2025 đến ngày 05/12/2025.  

b) Trình tự, thủ tục kiểm tra: Thực hiện theo quy định tại Khoản 5, Điều  

16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Điểm b, Khoản 8, Điều 1 Nghị định số  

50/2024/NĐ-CP của Chính phủ và Điều 10, Điều 11 Thông tư số 141/2020/TT 

BCA của Bộ Công an.  

5. Đối tượng trọng tâm, tập trung kiểm tra  



- Trước mắt các đơn vị tập trung kiểm tra đối với các cơ sở còn tồn tại, vi  

phạm theo Kế hoạch 601/KH-BCA-C07 ngày 06/12/2023 của Bộ Công an, Chỉ  

thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ (Báo cáo kết quả  

kiểm tra về Chủ tịch UBND xã trước ngày 10/4/2025) để tập hợp báo cáo Công  

an tỉnh Thanh Hóa.  

- Triển khai kiểm tra theo 03 chuyên đề:  

+ Chuyên đề kiểm tra nhà cao tầng; chuyên đề cơ sở sản xuất, kho chứa  hóa 

chất độc lập (báo cáo kết quả kiểm tra trước ngày 10/6/2025).   

+ Chuyên đề kiểm tra cơ sở sản xuất dệt may, giày da (báo cáo kết quả  kiểm 

tra trước ngày 10/8/2025)  

- Kết thúc kế hoạch các đơn vị báo cáo tổng kết kế hoạch về Giám đốc (qua  

Phòng PC07) trước ngày 10/12/2025.  
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công an xã 

- Căn cứ kế hoạch này tiến hành lập danh sách và tham mưu UBND xã tổ  

chức kiểm tra đối với cơ sở được phân cấp quản lý, xử phạt vi phạm hành chính  

về PCCC và CNCH đảm bảo thủ tục, trình tự, nội dung quy định và hướng dẫn  

của Công an tỉnh.  

- Tham mưu UBND xã: Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC, đồng  

thời lập và bổ sung đầy đủ hồ sơ quản lý cơ sở theo đúng quy định; kiểm tra đột  

xuất đối với các trường hợp quy định hoặc vi phạm quy định an toàn về PCCC 

mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự  

theo văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ sở quy định tại  

Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, khu dân cư thuộc  

phạm vi quản lý.  

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội xã xây dựng tin, bài, phóng sự  

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng file tuyên truyền 

phù hợp với từng đối tượng, cơ sở.  

- Tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND xã, Công an tỉnh 

Thanh Hóa.  

2. Văn phòng Ủy ban Nhân dân  

- Phối hợp với Công an xã tham mưu chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức 

hội nghị triển khai, tập huấn công tác PCCC và CNCH đảm bảo thủ tục, trình tự, 

nội dung quy định và hướng dẫn của Công an tỉnh. 

- Tham gia cùng đoàn kiểm tra an toàn PCCC và CNCH; 

3. Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu trình UBND xã phân bổ ngân sách dành cho các hoạt động 

PCCC và CNCH trên địa bàn. Phối hợp Công an xã tham mưu UBND đầu tư 

trang thiết bị, phương tiện PCCC cho lực lượng Công an xã và lực lượng PCCC 

và CNCH dân phòng theo từng giai đoạn; mức hỗ trợ kinh phí, hỗ trợ thường 

xuyên cho lực lượng PCCC dân phòng hoạt động theo chế độ không chuyên 

trách, mức kinh phí duy trì thường xuyên, liên tục cho các tổ liên gia an toàn 

PCCC và các điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn toàn xã. 

4. Công chức Văn hóa - Xã hội  



Chủ trì, phối hợp với Công an xã lấy  tin, bài, xây dựng phóng sự tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại  chúng; xây dựng file tuyên truyền phù 

hợp với từng đối tượng cơ sở.  

5. Địa chính - xây dựng 

- Tham mưu, đề xuất chủ tịch UBND xã  giải pháp quy hoạch về giao thông, 

nguồn nước phục vụ công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã, của đoàn 

kiểm tra của UBND theo kế hoạch. 

- Tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện quy hoạch khu 

dân cư và cấp phép các công trình xây dựng và cấp phép các công trình xây dựng 

theo chức năng phải đảm bảo các quy định, điều đảm bảo các quy định điều kiện 

an toàn về PCCC và CNCH. 

6. Các đơn vị thôn 

- Thường xuyên cũng cố và kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của các 

đội dân phòng. 

- Phối hợp với Công an xã xây dựng các khu dân cư an toàn về PCCC, nhân 

rộng mô hình tổ liên gia an toàn PCCC và điểm chữa cháy công cộng tại các khu 

dân cư. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về thủ  

tịch UBND xã để được hướng dẫn kịp thời./.  
 

Nơi nhận: 

- Phòng PC07 Công tỉnh (Để báo cáo); 

- TT HĐND, UBND, MTTQ (để báo cáo); 

- Thành viên BCĐ ANTT xã (để thực hiện); 

- Các ngành, đoàn thể (để thực hiện); 

- Các đơn vị liên quan (để thực hiện); 

- Lưu: VT, CAX. 

 CHỦ TỊCH 

 

                      

 

 

 

   Lê Văn Phượng 
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